
 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO 

 
RESPOSTA ÀO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 
PROAD 3226/2024 
 
PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS Ref. ao Pregão eletrônico n°. 90017/2024 
 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em telecomunicações para prestação de Serviço 
Telefônico Fixo Comutado, incluído o serviço de ligações local (fixo/fixo e fixo/móvel) e de Longa Distância 
Nacional (LDN) intra e inter-regionais (fixo/fixo e fixo/móvel) 
 
 
FUNDAMENTAÇÃO: 
 
Lei 14.133/2021 

 

Art. 164. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação 
desta Lei ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 3 (três) 
dias úteis antes da data de abertura do certame. 

Parágrafo único. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgada em sítio 
eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do 
certame. 

 
REQUERENTE: - CLARAO S.A. - via e-mail, em 22/07/2024. 
 
DATA DA ABERTURA DO CERTAME: 25/07/2024 
 
 
TEMPESTIVIDADE: Pedido tempestivo, observados os 3 (três) dias úteis anteriores à data da 
abertura do certame nos termos do edital. 
 
 
PEDIDO: A contratante está solicitando que sejam entregues no mesmo endereço 02 (dois) E1s, 
totalizando 60 canais. Cada E1 pode ser entregue em um roteador (para conversão para R2D) a ser 
instalado pela contratada e, de cada roteador, vai sair o cabo para o PABX do cliente. Ou seja, em um 
mesmo endereço os dois E1s irão entrar no mesmo PABX (do modelo 4300M, da marca Alcatel) e devem 
ter o mesmo número chave (Ex.: (85) 3388-9300). Está correto o entendimento? 
 
 
 
 
RESPOSTA: Em resposta ao questionamento da CLARO, informamos que, conforme item nº 2.4.1 do 
Termo de Referência e Anexo III do mesmo Termo, o objeto dessa licitação inclui 04 (quatro) feixes E1, 
sendo 02 (dois) feixes E1 no PABX do TRT Sede (Rua Desembargador Leite Albuquerque, 1077 – Aldeota 



– Fortaleza-CE) e 02 (dois) feixes E1 no PABX do Fórum Autran Nunes (Avenida Tristão Gonçalves, 912 – 
Centro – FortalezaCE). Totalizando 120 (cento e vinte) canais, sendo 60 (sessenta) canais em cada 
localidade. Os E1 devem ter sinalização R2D e serão instalados nas centrais de PABX citadas. Ambas as 
centrais (do TRT Sede e do Fórum Autran Nunes) são próprias do Tribunal e são da marca Alcatel – modelo 
4300M. Conforme o item 2.4.1.1 do Termo de Referência, a central de PABX do TRT Sede possui número 
chave (85)3388-9300 e intervalo de numeração de ramais (85)3388- 9200 até (85)3388-9499 (totalizando 
300 ramais) e a central de PABX do Fórum Autran Nunes possui número chave (85)3308-5900 e intervalo 
de numeração de ramais (85)3308-5800 até (85)3308-5999 (totalizando 200 ramais). De acordo com o item 
2.4.1.3 do Termo de Referência, caso a vencedora do certame seja diferente da atual contratada, deverá 
providenciar junto à ANATEL a portabilidade dos números chaves e de todos os ramais das (02) duas 
centrais de PABX. 
 
Clara de Assis Silveira 
Pregoeira  
 
 
DIVULGAÇÃO: 
Resposta disponível em www.trt7.jus.br, por meio do 
 link:https://www.trt7.jus.br/index.php?option=com_content&view=article&id=4414:pregoes-
eletronicos-2021&catid=197&limitstart=1&Itemid=914 
 
 
Fortaleza, 24/07/2024 
 
Clara de Assis Silveira 
Pregoeira  
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